

	Controladora			Consolidado		
	2014			2014		
	Saldos Originalmente Apresentados	Ajustes	Saldo Ajustado	Saldos originalmente apresentados	Ajustes	Saldo Ajustado
Demonstração do Resultado do Exercício						
Receita Líquida	108.238	-	108.238	164.955	-	164.955
Custos dos Serviços Prestados	(94.150)	-	(94.150)	(111.842)	-	(111.842)
Lucro Bruto	14.088	-	14.088	53.113	-	53.113
Despesas com vendas	(181)	-	(181)	(8.156)	-	(8.156)
Despesas administrativas e gerais	(20.086)	-	(20.86)	(44.600)	-	(44.600)
Resultado de equivalência patrimonial	(12.532)	-	(12.532)	-	-	-
Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas	(13.259)	-	(13.259)	(28.041)	-	(28.041)
Resultado antes das despesas financeiras líquidas e impostos	(31.970)	-	(31.970)	(27.684)	-	(27.684)
Receitas Financeiras	34	-	34	250	-	250
Despesas Financeiras	(4.540)	-	(4.540)	(8.026)	-	(8.026)
Variações Monetárias e Cambiais Líquidas	7.284	-	7.284	6.595	-	6.595
Resultado antes do imposto de Renda e da Contribuição Social	(29.192)	-	(29.192)	(28.865)	-	(28.865)
Imposto de Renda e Contribuição Social	-	(2.809)	(2.809)	(252)	(2.809)	(3.061)
Imposto de renda e contribuição social – diferido	-	-	-	-	-	-
Resultado do exercício de operações continuadas	(29.192)	(2.809)	(32.001)	(29.118)	(2.809)	(31.927)
Operações descontinuadas	-	-	-	(74)	-	(74)
Resultado líquido de operações descontinuadas	-	-	-	-	-	-
Lucro Líquido do Exercício	(29.192)	(2.809)	(32.001)	(29.192)	(2.809)	(32.001)
	Controladora			Consolidado		
	2014			2014		
	Saldos Originalmente Apresentados	Ajustes	Saldo Ajustado	Saldos originalmente apresentados	Ajustes	Saldo Ajustado
Reconciliação dos Ajustes no Patrimônio Líquido						
Capital Social	183.904	-	183.904	183.904	-	183.904
Reserva de capital	12.457	-	12.457	12.457	-	12.457
Ajustes acumulados de conversão	(11.523)	-	(11.523)	(11.523)	-	(11.523)
Prejuízos acumulados	(108.634)	(2.809)	(111.443)	(108.634)	(2.809)	(111.443)
Patrimônio Líquido	76.204	(2.809)	73.395	76.204	(2.809)	73.395
	Controladora			Consolidado		
	2014			2014		
	Publicado	Ajustes\ reclassificação	Saldo ajustado	Publicado	Ajustes\ reclassificação	Saldo
Demonstrações do Fluxo de Caixa						
Das atividades operacionais						
Prejuízo líquido do exercício	(29.192)	-	(29.192)	(29.192)	-	(29.192)
Ajustes para conciliação de prejuízo com a caixa proveniente das atividades operacionais						
Depreciação e amortização	11.682	-	11.682	12.043	-	12.043
Baixa imobilizado	-	-	-	-	-	0
Provisão para fechamento de mina	2.004	-	2.004	2.004	-	2.004
Resultado do equivalência patrimonial	12.532	-	12.532	-	-	-
Provisão para participação do resultado	(176)	-	(176)	(218)	-	(218)
Resultado de operações descontinuada	-	-	-	-	-	-
Constituição (reversão) de provisão perdas estimadas de crédito de liquidação duvidosa	-	-	-	-	-	-
Provisão para gastos logísticos	(602)	-	(602)	(591)	-	(591)
Outras Mudanças em controladas – imobilizado	-	-	-	-	-	-
Ajuste de Impalment no imobilizado	2.415	-	2.415	2.415	-	2.415
Ajuste Patrimônio Líquido	-	-	-	-	-	-
Efeitos do ajuste de conversão – conversão dos balanços patrimoniais	-	-	-	(6.327)	-	(6.327)
Variação cambial – ativa e passiva	-	-	-	(288)	-	(288)
Constituição (reversão) de provisão para riscos cíveis, trabalhistas e fiscais	2.630	-	2.630	2.630	-	2.630
	1.293	-	1.293	(17.524)	-	(17.524)
Decréscimo\Acréscimo nos ativos e passivos operacionais						
Contas a receber – terceiros	(905)	-	(905)	5.652	-	5.652
Partes relacionadas	(10.479)	-	(10.479)	-	-	-
Estoque	652	-	652	4.318	-	4.318
Tributos a recuperar	(5.463)	-	(5.463)	(1.106)	-	(1.106)
Outros ativos	47	-	47	(1.901)	-	(1.901)
Tributos a recuperar não circulante	10.521	-	10.521	10.553	-	10.553
Depósitos judiciais	622	-	622	5.492	-	5.492
Outros ativos não circulante	-	-	-	(485)	-	(485)
Fornecedores	3.889	-	3.889	3.304	-	3.304
Fornecedores partes relacionadas	-	-	-	3.676	-	3.676
Obrigações trabalhistas	(11)	-	(11)	(107)	-	(107)
Obrigações tributárias	(999)	2.809	1.810	(6.059)	2.809	(3.250)
Adiantamento de clientes	(3)	-	(3)	(5)	-	(5)
Outros passivos	(44)	-	(44)	684	-	684
Outras contas a pagar não circulante	-	-	-	150	-	150
Caixa gerada das operações	(880)	2.809	1.929	6.640	2.809	9.449
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	(2.809)	(2.809)	-	(2.809)	(2.809)
Caixa líquido proveniente (utilizado) nas atividades operacionais	(880)	-	(880)	6.640	-	6.640
Das atividades de investimento						
Aquisição de imobilizado e intangível	(1.437)	-	(1.437)	(2.468)	-	(2.468)
Caixa utilizado atividades de investimento	(1.437)	-	(1.437)	(2.468)	-	(2.468)
Das atividades de financiamento						
Ingressos de financiamentos e empréstimos bancários	-	-	-	8.913	-	8.913
Amortizações de financiamentos e empréstimos bancários	-	-	-	(12.395)	-	(12.395)
Mútuos partes relacionadas	-	-	-	-	-	-
Caixa utilizado nas atividades de financiamentos	-	-	-	(3.482)	-	(3.482)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(2.317)	-	(2.317)	690	-	690
Caixa e equivalentes de caixa						
No início do exercício	2.821	-	2.821	10.538	-	10.538
No final do exercício	504	-	504	11.228	-	11.228
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(2.317)	-	(2.317)	690	-	690

7. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014 (Reapresentado)	2015	2014 (Reapresentado)
Caixa	3	3	3	28
Bancos	111	501	3.415	11.200
Aplicação financeira	1.834	-	5.022	-
	1.948	504	8.440	11.228

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014 o saldo de caixas e equivalentes de caixa é composto por recursos de conta corrente e valores de fundo fixo.

8. Contas a receber – terceiros

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014 (Reapresentado)	2015	2014 (Reapresentado)
Clientes mercado interno	15.565	9.957	15.565	9.957
Clientes mercado externo	6.639	3.726	27.222	20.341
Perda estimada crédito liquidação duvidosa – (PECLD)	(1.106)	(228)	(1.106)	(288)
	21.098	13.395	41.681	30.010

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014 (Reapresentado)	2015	2014 (Reapresentado)
Movimentação da PECLD				
Saldo no início do exercício	(288)	(288)	(288)	(288)
(+) Constituição de provisão	(1.106)	-	(1.106)	-
(-) Reversão de provisão	288	-	288	-
Saldo no final do exercício	(1.106)	(288)	(1.106)	(288)

A abertura dos saldos a receber é conforme segue:

Em até 30 dias	3.515	1.717	5.598	2.747
Em até 90 dias	782	477	1.265	484
Entre 91 a 180 dias	1.610	75	1.834	389
	5.907	2.269	8.697	3.620
Vincendos				
Em até 30 dias	7.090	6.194	17.239	12.701
Em até 90 dias	6.913	4.953	12.503	10.164
Entre 91 a 180 dias	2.294	267	4.348	3.813
	16.297	11.414	34.090	26.678
	22.204	13.683	42.787	30.298

9. Transações e saldos com partes relacionadas.

(a) Saldos de balanços

Os principais saldos com partes relacionadas são compostos como segue:

	2015		2014 (Reapresentado)	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Controladora				
Cadam Overseas Ltd.	87.075	-	46.935	-
	87.075	-	46.935	-
Representado por				
Partes Relacionadas – Circulante	87.075	-	46.935	-
	87.075	-	46.935	-
	2015		2014 (Reapresentado)	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Consolidado				
Cadam Overseas Ltd.	-	-	-	-
Kamin LLC	-	3.178	-	5.625
	-	3.178	-	5.625
Representado por:				
Parte relacionada – Circulantes	-	3.178	-	5.625
	-	3.178	-	5.625

Os produtos são vendidos com base nas tabelas de preço em vigor e nos termos que estariam disponíveis para terceiros.

(b) Vendas por produtos e serviços

Os resultados nas transações com partes relacionadas estão demonstrados como segue:

	2015		2014 (Reapresentado)	
	Receita	Despesa	Receita	Despesa
Controladora				
Cadam Overseas Ltd	77.879	-	54.021	-
	77.879	-	54.021	-
Reapresentado por				
Vendas	77.879	-	54.021	-
	77.879	-	54.021	-

(c) Remuneração do pessoal-chave da Administração

O pessoal-chave da Administração é composto por Conselheiros, Diretores Estatutários e Gerentes Gerais. Em 2015, a remuneração paga foi de R\$ 934 (R\$ 976 em 2014) ao pessoal-chave da Administração, por serviços de empregados refere-se a salários e outros benefícios de curto prazo a empregados.

10. Estoques

	Controladora		Consolidado	
	2015	2014 (Reapresentado)	2015	2014 (Reapresentado)
Produtos acabados	20.343	15.044	36.156	20.744
Material de manutenção, consumo e peças para reposição	25.967	20.451	26.106	20.515
Importações em andamento	1.422	35.495	1.422	-
	47.732	35.495	63.684	41.259